अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

10 OCTOBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में जापान में भारत के अगले राजदूत नियुक्त के रूप में किसे नियुक्त किया हैं?

- a) सिबी जॉर्ज
- b) संजय कुमार वर्मा
- c) अमित कुमार
- d) दीपक रावत

Áns :- सिंबी जॉर्ज

सिबी जॉर्ज भारतीय विदेश सेवा कैडर के एक भारतीय सिविल सेवक हैं जो कुवैत में भारत के राजदूत के रूप में कार्यरत थे और वर्तमान में उन्हें जापान में भारत के राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है। वह जापान में भारत के राजदूत के रूप में संजय कुमार वर्मा की जगह लेंगे। 1993 में, वह भारतीय विदेश सेवा में शामिल हुए। 2014 में, भारत सरकार ने उन्हें भारतीय विदेश सेवा में उत्कृष्टता के लिए एस.के.सिंह पुरस्कार से सम्मानित किया।

Q2. हाल ही में किस बीमा कंपनी ने उत्पाद श्रेणी के रूप में जीवन बीमा के लाभों पर भारतीयों को शिक्षित करने के उद्देश्य से 'इंश्योर इंडिया' अभियान शुरू किया है?

- a) SBI लाइफ इंश्योरेंस
- b) MAX लाइफ इंश्योरेंस
- c) HDFC लाइफ इंश्योरेंस
- d) APEX लाइफ इंश्योरेंस

Ans :- HDFC लाइफ इंश्योरेंस

HDFC लाइफ इंश्योरेंस कंपनी ने भारतीयों को उत्पाद श्रेणी के रूप में जीवन बीमा के लाभों के बारे में शिक्षित करने के उद्देश्य से 'इंश्योर इंडिया' अभियान शुरू किया है। इस अभियान के हिस्से के रूप में, कंपनी अपने वितरकों के व्यापक नेटवर्क के माध्यम से प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से उपभोक्ताओं के साथ जुड़ने के लिए चैट शो, ऑन-प्राउंड गतिविधियां और वेबिनार आयोजित करेगी। HDFC लाइफ के CEO - विभा पडालकर

Q3. सऊदी साहित्य, प्रकाशन और अनुवाद आयोग ने रियाद इंटरनेशनल बुक फेयर अवार्ड लॉन्च किया है। निम्नलिखित में से कौन सा देश विशिष्ट अतिथि के रूप में भाग ले रहा है?

- a) ट्यूनीशिया
- b) लीबिया
- c) अल्जीरिया d) चीन

Ans :- ट्यूनीशिया

सऊदी साहित्य, प्रकाशन और अनुवाद आयोग ने रियाद इंटरनेशनल बुक फेयर अवार्ड लॉन्च किया है। रियाद इंटरनेशनल बुक फेयर 29 सितंबर 2022 को 'सांस्कृतिक अध्याय' की थीम के साथ शुरू हुआ जो 8 अक्टूबर तक 10 दिनों के लिए चला। प्रदर्शनी में 32 देशों का प्रतिनिधित्व करने वाले लगभग 1,200 पब्लिशिंग हाउस ने भाग लिया हैं। ट्यूनीशिया मुख्य अतिथि के रूप में भाग लिया है।

Q4. हाल ही में केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने किस स्थान पर देश के दूसरे राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय का उद्घाटन किया?

- a) वाराणसी
- b) हरिद्वार

c) उज्जैन

d) प्री

Ans :- पुरी

केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने ओडिशा के पुरी में देश के दूसरे राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय का उद्घाटन किया है। राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय या राष्ट्रीय मॉडल वैदिक स्कूल का उद्देश्य - लोगों के बीच वेदों के ज्ञान का प्रसार करना और संस्कृत भाषा को भी बढ़ावा देना है। मध्य प्रदेश के उज्जैन में महर्षि सांदीपनि राष्ट्रीय वेद विद्या प्रतिष्ठान ऐसा पहला स्कूल है।

Q5. भारत वन्यजीवों की सुरक्षा और संरक्षण के प्रयास में हर साल 2 अक्टूबर से 8 अक्टूबर तक राष्ट्रीय वन्यजीव सप्ताह मनाता है। वर्ष 2022 में, यह वन्यजीव सप्ताह का यह कौन सा संस्करण है?

- a) 65<mark>वां संस्करण</mark>
- b) 68वां संस्करण
- c) 70वां संस्करण
- d) 71वां संस्करण

Ans :- 68वां संस्करण

भारत वन्यजीवों की सुरक्षा और संरक्षण के प्रयास में हर साल 2 अक्टूबर से 8 अक्टूबर तक राष्ट्रीय वन्यजीव सप्ताह मनाता है। वर्ष 2022 में राष्ट्रीय वन्यजीव सप्ताह का 68वां संस्करण मनाया जा रहा है। 1952 में भारतीय वन्यजीव बोर्ड द्वारा 'राष्ट्रीय वन्यजीव सप्ताह' का विचार प्रस्तावित किया गया था और पहला 'वन्यजीव सप्ताह' 1957 में मनाया गया था।

Q1. Who has been appointed as the next Ambassador of India to Japan recently?

- a) Sibi George
- b) Sanjay Kumar Verma
- c) Amit Kumar
- d) Deepak Rawat

Ans :- Sibi George

Sibi George is an Indian civil servant of the Indian Foreign Service cadre who served as the Ambassador of India to Kuwait and is currently appointed as the Ambassador of India to Japan. He will replace Sanjay Kumar Verma as India's ambassador to Japan. In 1993, he joined the Indian Foreign Service. In 2014, the Government of India honored him with the SK Singh Award for Excellence in the Indian Foreign Service.

Q2. Which insurance company has recently launched 'Insure India' campaign with an aim to educate Indians on the benefits of life insurance as a product category?

- a) SBI Life Insurance
- b) MAX Life Insurance
- c) HDFC Life Insurance
- d) APEX Life Insurance

Ans :- HDFC Life Insurance

HDFC Life Insurance Company has launched the 'Insure India' campaign with an aim to educate Indians about the benefits of life insurance as a product category. As part of this campaign, the company will organize chat shows, on-ground activities and webinars to engage with consumers directly and indirectly through its wide network of distributors. HDFC Life CEO - Vibha Padalkar

Q3. The Saudi Commission for Literature, Publications and Translation has launched the Riyadh International Book Fair Award. Which of the following country is participating as a special guest?

- a) Tunisia
- b) Libya

c) Algeria

d) China

Ans :- Tunisia

The Saudi Commission for Literature, Publications and Translation has launched the Riyadh International Book Fair Award. The Riyadh International Book Fair started on 29 September 2022 with the theme of "Cultural Chapter" and ran for 10 days till 8 October. Around 1,200 publishing houses representing 32 countries have participated in the exhibition. Tunisia has participated as the chief guest.

Q4. Recently at which place did the Union Education Minister Dharmendra Pradhan inaugurate the country's second National Adarsh Veda Vidyalaya?

- a) Varanasi
- b) Haridwar

c) Ujjain

d) Puri

Ans :- Puri

Union Education Minister Dharmendra Pradhan has inaugurated the country's second Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya in Puri, Odisha. The objective of Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya or National Model Vedic School is to spread the knowledge of Vedas among the people and also to promote Sanskrit language. Maharishi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan is the first such school in Ujjain, Madhya Pradesh.

Q5. India celebrates National Wildlife Week every year from October 2 to October 8 in an effort to protect and conserve wildlife. In the year 2022, which edition of this Wildlife week is it?

- a) 65th edition
- b) 68th edition
- c) 70th edition
- d) 71st edition

Áns :- 68th edition

India celebrates National Wildlife Week every year from October 2 to October 8 in an effort to protect and conserve wildlife. The 68th edition of National Wildlife Week is being celebrated in the year 2022. The idea of 'National Wildlife Week' was proposed by the Wildlife Board of India in 1952 and the first 'Wildlife Week' was celebrated in 1957.

Q6. हाल ही में किस बैंक ने ग्राहकों और गैर ग्राहकों के लिए व्हाट्सएप बैंकिंग सेवा शुरू की है?

- a) पंजाब नेशनल बैंक
- b) स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया
- c) बैंक ऑफ़ इंडिया
- d) बैंक ऑफ़ बड़ौदा

Ans :- पंजाब नेशनल बैंक

बैंकिंग सेवाओं को और अधिक सुलभ बनाने के प्रयास में, राज्य के स्वामित्व वाले पंजाब नेशनल बैंक (पीएनबी) ने अपने ग्राहकों और गैर-ग्राहकों दोनों के लिए व्हाट्सएप के माध्यम से बैंकिंग सेवाएं शुरू की हैं। बैंक ने एक बयान में कहा कि व्हाट्सएप पर बैंकिंग सुविधा को सिक्रय करने के लिए ग्राहकों को सबसे पहले पंजाब नेशनल बैंक के आधिकारिक व्हाट्सएप नंबर +919264092640 को अपनी फोन बुक में सेव करना होगा और इस नंबर पर हाय/हैलो भेजकर (व्हाटसएप पर) बातचीत शरू करनी होगी।

Q7. हाल ही में एसबीआई जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड ने किसे अपना नया प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त करने की घोषणा की है?

- a) उत्कर्ष दोषी
- b) चंचल मिश्रा
- c) किशोर कुमार पोलुदास्
- d) शेरिल कप्र खोसला

Ans :- किशोर कुमार पोल्दास्

एसबीआई जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड ने किशोर कुमार पोलुदासु को अपना नया प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त करने की घोषणा की है। किशोर कुमार पोलुदासु स्टेट बैंक समूह के हिस्से एसबीआई जनरल में अपना वर्तमान पद संभालने से पहले स्टेट बैंक ऑफ इंडिया के सिंगापुर ऑपरेशंस के उप प्रबंध निदेशक और कंट्री हेड के पद पर थे। भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के अध्यक्ष :- दिनेश कुमार खरा ; भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) का मुख्यालय :- मुंबई

Q8. हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ द्वारा किस महिला हॉकी खिलाड़ी को राइजिंग प्लेयर ऑफ द ईयर 2021-22 के लिए चुना हैं?

- a) रानी रामपाल
- b) सशीला चान
- c) वंदना कटारिया
- d) मुमताज खान

Áns :- मुमताज खान

भारत की फॉरवर्ड हॉकी खिलाड़ी मुमताज खान अंतर्राष्ट्रीय हॉकी संघ की उभरती महिला वार्षिक स्टार खिलाड़ी (राइजिंग स्टार ऑफ द ईयर) बनी हैं। लखनऊ की रहने वाली 19 वर्षीय मुमताज खान ने इस वर्ष दक्षिण अफ्रीका में हुए विश्वकप के दौरान शानदार प्रदर्शन किया था। मुमताज ने अप्रैल में हुए जूनियर विश्वकप के छह मैचों में आठ गोल किए थे। इसमें एक हैट्रिक भी शामिल है। पूरे टूर्नामेंट में उन्होंने नीदरलैंड को छोड़ हर टीम के खिलाफ गोल किया था।

Q9. हाल ही में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किस राज्य में अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (AIIMS) का उद्घाटन किया?

- a) गुजरात
- b) मध्य प्रदेश
- c) छत्तीसगढ
- d) हिमाचल प्रदेश

Ans :- हिमाचल प्रदेश

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हिमाचल प्रदेश के बिलासपुर में अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (AIIMS) का उद्घाटन किया। इसे 'ग्रीन AIIMS' के रूप में जाना जाएगा क्योंकि इसे पारिअनुकूल तरीके से बनाया गया है।

Q10. हाल ही में भारतीय नौसेना के जहाज INS तीर और INS सुजाता भारतीय तटरक्षक जहाज सारथी के साथ किस देश में प्रशिक्षण विनिमय यात्रा के लिए पहंचे?

a) कुवै<mark>त</mark>

b) इंग्लैंड

c) म्यांमार

d) न्यूजीलैंड

Ans :- कुवैत

भारतीय नौसेना के पहले प्रशिक्षण स्क्वाड्रन (1TS) के जहाज-INS तीर और INS सुजाता, भारतीय तटरक्षक जहाज सारथी के साथ, प्रशिक्षण विनिमय यात्रा के लिए कुवैत के शुवैख बंदरगाह पहुंचे। पहले प्रशिक्षण स्क्वाड्रन (1TS) के जहाज दक्षिणी नौसेना कमान, भारतीय नौसेना के प्रशिक्षण कमान का हिस्सा हैं। INS तीर मझगांव डॉक लिमिटेड द्वारा निर्मित पहला समर्पित कैडेट प्रशिक्षण जहाज है।

Q6. Which bank has recently launched WhatsApp banking service for customers and non-customers?

- a) Punjab National Bank
- b) State Bank of India
- c) Bank of India d)

d) Bank of Baroda

Ans :- Punjab National Bank

In an effort to make banking services more accessible, state-owned Punjab National Bank (PNB) has launched banking services through WhatsApp for both its customers and non-customers. The bank said in a statement that to activate the banking facility on WhatsApp, customers need to first save the Punjab National Bank official WhatsApp number +919264092640 in their phone book and interact (on WhatsApp) by sending hi/hello to this number. Have to start

Q7. Recently, SBI General Insurance Company Limited has announced who has been appointed as its new Managing Director and Chief Executive Officer?

- a) Utkarsh Doshi
- b) Chanchal Mishra
- c) Kishore Kumar Poludasu
- d) Sheryl Kapoor Khosla

Ans :- Kishore Kumar Poludasu

SBI General Insurance Company Limited has announced the appointment of Kishore Kumar Poludasu as its new Managing Director and Chief Executive Officer. Kishore Kumar Poludasu was Deputy Managing Director and Country Head of State Bank of India's Singapore Operations before assuming his current position at SBI General, part of the State Bank Group. Chairman of SBI: Dinesh Kumar Khara; SBI Headquarter: Mumbai

Q8. Which female hockey player has been selected by the International Hockey Federation for the Rising Player of the Year 2021-22 recently?

- a) Rani Rampal
- b) Sushila Chanu
- c) Vandana Kataria
- d) Mumtaz Khan

Ans :- Mumtaz Khan

India's forward hockey player Mumtaz Khan has become the Rising Star of the Year (Rising Star) of the International Hockey Federation. 19-year-old Mumtaz Khan, who hails from Lucknow, performed brilliantly during this year's World Cup in South Africa. Mumtaz had scored eight goals in six matches of the Junior World Cup held in April. It also includes a hat-trick. Throughout the tournament, he scored against every team except the Netherlands.

Q9. Recently Prime Minister Narendra Modi inaugurated All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) in which state?

a) Gujarat

- b) Madhya Pradesh
- c) Chhattisgarh
- d) Himachal Pradesh

Ans:- Himachal Pradesh

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) in Bilaspur, Himachal Pradesh. It will be known as 'Green AIIMS' as it has been built in an eco-friendly manner.

Q10. Indian Navy ships INS Teer and INS Sujata arrived in which country for a training exchange visit with Indian Coast Guard Ship Sarathi recently?

- a) Kuwait
- b) England
- c) Myanmar
- d) New Zealand

Ans :- Kuwait

Indian Navy's First Training Squadron (1TS) ships - INS Teer and INS Sujata, along with Indian Coast Guard Ship Sarathi, arrived at Shuvaikh port in Kuwait for a training exchange visit. The ships of the 1st Training Squadron (1TS) are part of the Southern Naval Command, the Training Command of the Indian Navy. INS Teer is the first dedicated cadet training ship built by Mazagon Dock Limited.